
	 Miércoles 1 de julio de 2009	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.685	 12

RESOLUCIONES

#I3995096I#
Secretaría de Industria, Comercio y de la 
Pequeña y Mediana Empresa

IMPORTACIONES

Resolución 207/2009

Procedimiento para la importación de 
embarcaciones usadas al amparo de la 
Resolución Nº 534/08 del ex Ministerio de 
Economía y Producción.

Bs. As., 29/6/2009

VISTO el Expediente Nº  S01:0458012/2008 
del Registro del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que a través de la Resolución Nº 534 de 
fecha 20 de octubre de 2008 del ex MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, 
se exceptúa de la prohibición de importa-
ción establecida por la Resolución Nº 909 
de fecha 29 de julio de 1994 del ex MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y 
SERVICIOS PUBLICOS, a determinadas 
embarcaciones usadas de propiedad de 
ciudadanos argentinos que retornen al 
país para su radicación definitiva, a condi-
ción de que se cumplan ciertos requisitos 
establecidos en la mencionada norma.

Que a los efectos de la aplicación de la 
medida, se hace necesario, establecer los 
procedimientos que permitan su instru-
mentación.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Industria, Comercio y de la Pequeña y Me-
diana Empresa, dependiente de la Direc-
ción General de Asuntos Jurídicos del MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 
PUBLICAS, ha tomado la intervención que 
le compete.

Que la presente resolución se dicta en 
virtud de las facultades conferidas por el 
Artículo 3º de la Resolución Nº 534/08 del 
ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA
RESUELVE:

Artículo 1º — Los interesados en la impor-
tación de embarcaciones usadas al amparo de 
la Resolución Nº 534 de fecha 20 de octubre 
de 2008 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, deberán gestionar un certifica-
do de importación por nota dirigida a la Direc-
ción de Importaciones de la Dirección Nacional 
de Gestión Comercial Externa dependiente de 
la SUBSECRETARIA DE POLITICA Y GES-
TION COMERCIAL de la SECRETARIA DE 
INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA 
Y MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE 
PRODUCCION, que será presentada ante el 
Departamento de Mesa de Entradas y Notifi-
caciones del Area de Industria, Comercio y de 
la Pequeña y Mediana Empresa de la Direc-
ción de Mesa de Entradas y Notificaciones de 
la Dirección General de Despacho y Mesa de 
Entradas de la SUBSECRETARIA DE ADMI-
NISTRACION Y NORMALIZACION PATRIMO-
NIAL de la SECRETARIA LEGAL Y ADMINIS-
TRATIVA del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
FINANZAS PUBLICAS, sita en la Avenida Julio 
Argentino Roca Nº 651, Planta Baja, Sector 12, 
CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES.

Art. 2º — La nota de solicitud mencionada 
en el Artículo 1º de la presente resolución, 
deberá estar acompañada por el formulario 
de información básica, a ser llenado en todos 
sus puntos, que se detalla en el Anexo que con 
DOS (2) hojas forma parte integrante de la pre-
sente resolución.

Art. 3º — La presentación será evaluada por 
la Dirección de Importaciones, la que se en-
cuentra facultada a solicitar mayor información, 
en caso de ser necesaria.

Art. 4º — El Certificado de Importación, de 
carácter nominativo e intransferible, tendrá va-
lidez por un plazo de CIENTO OCHENTA (180) 
días corridos, no prorrogable, contados desde 
la fecha de su emisión, para efectuar el despa-
cho a plaza de la mercadería y será refrendado 
por el señor Subsecretario de Política y Ges-
tión Comercial.

Art. 5º — La presente resolución comenzará 
a regir a partir del día de su publicación en el 
Boletín Oficial.

Art. 6º — Comuníquese, publíquese, dése 
a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. — Fernando J. Fraguío.

ANEXO A LA RESOLUCION Nº 207

FORMULARIO DE INFORMACION BASICA 
- RESOLUCION Nº 534/08 del ex MINISTE-

RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION

1) Datos del solicitante:

1.1.- Nombre

1.2.- Domicilio en el país, actualizado en el 
Documento Nacional de Identidad

1.3.- Teléfono, Fax y Dirección de Correo 
Electrónico

1.4.- País de residencia en el exterior

1.5.- Plazo de permanencia en el exterior, 
acreditado mediante pasaporte para ciudada-
nos argentinos que retornen al país y certifica-
do de residencia extendido por el Consulado 
Argentino de la jurisdicción del domicilio en el 
exterior.

1.6.- Datos de la embarcación a importar

1.6.1.- Descripción de la misma

1.6.2.- Peso y antigüedad

1.6.3.- Posición arancelaria N.C.M.

1.6.4.- Valor FOB

1.7.- Acreditar la antigüedad del bien en su 
patrimonio, mediante título de propiedad

1.8.- Lugar de permanencia del bien en el 
exterior

1.9.- Inscripción del bien a nombre del inte-
resado ante la autoridad oficial competente del 
país de residencia, en cumplimiento del inciso 
b) del Artículo 1º de la Resolución Nº 534/08 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION

La documentación deberá estar en idioma 
español o en su defecto traducida por Traduc-
tor Público Nacional con la debida certificación 
del Colegio de Traductores Públicos. Asimismo 
las copias que se adjunten deberán estar au-
tenticadas por Escribano Público y con la firma 
legalizada por el Colegio correspondiente. La 
documentación emitida en el exterior debe-
rá contar con la correspondiente certificación 
consular.

#F3995096F#

#I3994638I#
Ente Nacional Regulador de la 
Electricidad

ENERGIA ELECTRICA

Resolución 336/2009

Sustitúyese el Anexo I de la Resolución 
Nº 184/09 mediante la cual se aprobó el Re-
glamento para la Conexión de Nuevos Su-
ministros en Instalaciones Domiciliarias.

Bs. As., 24/6/2009

VISTO: El Expediente ENRE Nº 26.421/2008, y

CONSIDERANDO: 

Que en las presentes actuaciones se ha 
dictado la Resolución ENRE Nº 184/2009 
por la cual se aprobó como ANEXO l el 
“Reglamento para la Conexión de Nue-
vos Suministros en Instalaciones Do-
miciliarias”, aplicable a las nuevas co-
nexiones a efectuarse dentro del área 
de concesión de las empresas Distribui-
doras “EDENOR S.A.”, “EDESUR S.A.” y 
“EDELAP S.A.”;

Que contra la citada Resolución, “EDE-
NOR S.A.” ha interpuesto Recurso de Acla-
ratoria, el que ha sido resuelto mediante la 
Resolución ENRE Nº 264/2009;

Que asimismo, obran en estas actuacio-
nes diversos Recursos Administrativos, 
así como observaciones presentadas por 
organismos técnicos y otros particulares, 
los que merecen un análisis pormenoriza-
do, como así también los aportes efectua-
dos por distintas organizaciones y repre-
sentantes de usuarios;

Que con el objeto de analizar y dar res-
puesta a dichas presentaciones, se re-
quirió un informe al “LABORATORIO DE 
ALTA TENSION” de la FACULTAD DE 
INGENIERIA DE LA UNIVERSIDAD DE 
LA PLATA sobre las cuestiones técnicas 
planteadas, el cual ha presentado el “In-
forme Técnico IG409” que contiene los 
comentarios a las observaciones más 
relevantes y un comentario general sobre 
la nueva normativa aplicable (conforme 
fojas 1191/1.210);

Que adicionalmente, se han celebrado 
reuniones informativas con distintos peti-
cionantes, las que constan en las actua-
ciones a fojas 1176, 1211, 1212, 1213 y 
1220 con el detalle de los temas tratados 
y los asistentes a las mismas. En ellas se 
han recibido las distintas opiniones gene-
radas con motivo de la nueva normativa y 
se ha informado sobre los alcances de la 
misma;

Que por otra parte, mediante Memorán-
dum DAU Nº 200/09 a fojas 1216/1.219, el 
Departamento de Atención a Usuarios ha 
tomado intervención pertinente en lo que 
respecta a la aplicación de la Resolución 
ENRE Nº 184/2009;

Que asimismo, QUINCE (15) Asociacio-
nes de Usuarios, integrantes de la Comi-
sión de Usuarios Residenciales del ENRE, 
han manifestado a fojas 1187 su adhesión 
al sistema simplificado de fijación de un 
número mínimo de instalaciones técnicas 
que deben verificarse antes de efectuarse 
una conexión, considerando a la Resolu-
ción ENRE Nº  184/2009 como altamente 
beneficiosa;

Que el Departamento de Seguridad Pú-
blica de este Ente ha emitido el Informe 
Técnico obrante a fojas 1221/1235 en el 
que, a partir del análisis de las diversas 
observaciones realizadas al ANEXO l de la 
Resolución ENRE Nº 184/2009, y teniendo 
en consideración el informe elaborado por 
el IITREE, propone la sustitución de dicho 
ANEXO por el que acompaña a la presen-
te, en el cual se contemplan algunas de 
las observaciones recibidas en las distin-
tas presentaciones, reuniones e informes 
que obran en estos actuados;

Que la Ley de Procedimientos Administra-
tivos Nº 19.549 faculta a los órganos admi-
nistrativos a modificar de oficio sus actos, 
con fundamento en razones de oportu-
nidad, mérito o conveniencia, las cuales 
en el presente caso se configuran en la 
conveniencia y oportunidad de dar mayor 
explicitud y de dotar de mejor precisión a 
la descripción del modo en que deberán 
implementarse las acciones de control de 
los sistemas técnicos que se contemplan 
en el ANEXO I de la Resolución ENRE 
Nº 184/2009;

Que efectivamente el ANEXO propues-
to cumple con los objetivos tenidos en 

cuenta para el dictado de la Resolución 
Nº 184/2009, entre los cuales se encuen-
tra el de preservar la seguridad pública, a 
la vez que introduce precisiones técnicas, 
incorporadas como reflejo de las observa-
ciones recibidas, de las que antes se hizo 
mención;

Que en consecuencia y por las razones 
que se exponen en los considerandos pre-
cedentes, corresponde sustituir el ANEXO 
I de la Resolución ENRE Nº  184/2009 
por el propuesto por el Departamento de 
Seguridad Pública en su Informe Técnico 
1165/2009;

Que el presente acto no importa pronun-
ciarse sobre los Recursos administrativos 
interpuestos contra la Resolución ENRE 
Nº 184/2009, los que serán tratados opor-
tunamente;

Que se ha producido el correspondien-
te Dictamen legal, en cumplimiento de lo 
dispuesto por el artículo 7 inciso d) de la 
Ley de Procedimientos Administrativos 
Nº 19.549;

Que el Directorio del ENTE NACIONAL 
REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD se 
encuentra facultado para el dictado de 
este acto en virtud de lo dispuesto en los 
Artículos 56 incisos a), b) y k) y 63 incisos 
a) y g) de la Ley Nº 24.065;

Por ello:

EL DIRECTORIO
DEL ENTE NACIONAL REGULADOR 
DE LA ELECTRICIDAD
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustituir el ANEXO I de la Re-
solución ENRE Nº 184/2009 por el que como 
ANEXO I forma parte de la presente.

Art. 2º — Instruir a “EDENOR S.A.”, “EDES-
UR S.A.” y “EDELAP S.A.” a aplicar el ANEXO 
I aprobado en el ARTICULO 1 de la presente 
resolución a partir de su notificación.

Art. 3º — Notifíquese a “EDENOR S.A.”, 
“EDESUR S.A.” y “EDELAP S.A.”

Art. 4º — Notifíquese la presente resolu-
ción al Gobierno de la CIUDAD AUTONOMA 
DE BUENOS AIRES y a todos los Municipios 
situados dentro de las áreas de concesión de 
“EDENOR S.A.”, “EDESUR S.A.” y “EDELAP 
S.A.”, así como a las Asociaciones de Usuarios 
registradas en el ENRE.

Art. 5º — Instruir al área de Relaciones Insti-
tucionales del ENRE para que implemente una 
adecuada difusión de la presente a fin de pro-
mover el conocimiento general de la misma por 
la página WEB del ENRE y por los medios que 
oportunamente se disponga.

Art. 6º — Regístrese, comuníquese, publí-
quese, dése a la Dirección Nacional del Re-
gistro Oficial y archívese. — Marcelo B. Kiener. 
— Luis Barletta. — Mario H. de Casas.

ANEXO I a la Resolución ENRE 
Nº 336/2009

REGLAMENTO PARA LA CONEXION DE 
NUEVOS SUMINISTROS PARA
INSTALACIONES DOMICILIARIAS

(AREAS DE CONCESION DE EDENOR 
S.A., EDESUR S.A. y EDELAP S.A.)

1. Alcance:

El presente reglamento comprende los nue-
vos suministros que se soliciten para instala-
ciones domiciliarias a partir de su entrada en 
vigencia y a aquellos que fueron solicitados, 
pero aún no cuenten con el suministro defini-
tivo de las Empresas Distribuidoras.

Se deberá tener en cuenta que el alcance de 
la presente resolución comprende solamente 



	 Miércoles 1 de julio de 2009	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.685	 13
las instalaciones especificadas en la misma, el 
resto de las instalaciones internas del usuario 
deben ser tratadas por la reglamentación de 
cada municipio o de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, según corresponda (ya que es la 
autoridad que debe dar la aprobación de final 
de obra, de acuerdo a las reglamentaciones 
que adopte).

2. Definiciones

Las siguientes definiciones que serán usa-
das a lo largo de este documento deben ser 
tenidas en cuenta:

Nuevo Suministro:

Se define como nuevo suministro a toda ins-
talación que pretenda vincularse a la red públi-
ca de distribución de energía eléctrica de Baja 
Tensión (BT)

Instalaciones domiciliarias:

Se define así a aquellas instalaciones desti-
nadas al uso residencial, que no sean locales 
comerciales, industriales ni edificios de concu-
rrencia masiva de personas. Las instalaciones 
alcanzadas en este Reglamento son las que 
corresponden a la categoría de usuarios de la 
Tarifa 1R.

Conexión domiciliaria:

Se define así a aquella conexión destinada a 
vincular una instalación domiciliaria con la red 
pública de distribución de energía eléctrica de 
Baja Tensión.

Tablero principal del usuario:

El tablero principal es aquel al que acomete 
la línea principal de alimentación, de la distri-
buidora y del cual se derivan las líneas sec-
cionales.

Puesta a Tierra de protección (del usuario) 
(3.17 norma IRAM 2281-1):

Puesta a tierra (PAT) de un punto no per-
teneciente al circuito de servicio u operación, 
que es necesaria para proteger personas, ani-
males y bienes de los efectos dañinos de la 
corriente eléctrica, o para fijar un potencial de 
referencia.

Puesta a Tierra de servicio (de la distribuido-
ra) (3.18 norma IRAM 2281-1):

PAT de un punto del circuito de servicio u 
operación que es necesaria para el funciona-
miento normal de aparatos, máquinas e insta-
laciones.

Suministro Definitivo:

Suministro que fue otorgado luego del cum-
plimiento por parte del usuario de todos los re-
quisitos técnicos y comerciales que estaban a 
su cargo.

Tensión de seguridad:

De acuerdo a la legislación vigente se define 
para estas instalaciones como tensión de se-
guridad de contacto indirecto y de paso, máxi-
ma y permanente, 24 volts corriente alterna, 
que no deberá ser superada bajo ninguna cir-
cunstancia.

3. Requisitos obligatorios para la conexión 
de las instalaciones domiciliarias.

Los usuarios de electricidad que se conec-
ten a la Red Pública de Distribución mediante 
una conexión domiciliaria, deben cumplimen-
tar en sus instalaciones los siguientes requi-
sitos:

3.1) El tablero principal del usuario debe 
ubicarse lo más cerca posible del medidor de 
energía, a una distancia no mayor de 2 me-
tros; en el caso de imposibilidad de respetar 

la distancia mencionada, la ubicación resultará 
del acuerdo entre el proyectista, usuario y la 
empresa distribuidora.

3.2) El tablero principal del usuario, a cons-
truir, que se vincula con el punto de conexión 
y medición, será siempre aislado cumpliendo 
con el concepto de doble aislación, incluyen-
do todos los elementos de empalme y co-
nexión.

Además, la aislación eléctrica debe ser tal 
que no sea posible su remoción sin el uso de 
herramientas, entendiéndose que la remo-
ción con el uso de herramientas se lleve a 
cabo en forma intencional, tanto sea para la 
destrucción como para la remoción del ais-
lamiento.

3.3) Los tableros de los usuarios deben po-
seer un grado de protección (IP) de acuerdo 
al lugar y medio ambiente en donde se hallan 
emplazados, esto es un grado de protección IP 
apto con las condiciones a que los mismos se 
expondrán. A continuación se determinan los 
grados mínimos básicos:

Para instalaciones de uso en interiores: IP 
40

Para instalaciones de uso a la intemperie: IP 
439

Se deberán tener en cuenta las considera-
ciones que se expresan a continuación:

Los equipos que se encuentren en el inte-
rior deberán tener la clase de protección co-
rrespondiente al tipo de ambiente y lugar de 
instalación.

Los equipos que se encuentren a la intem-
perie deberán ser resistentes a los agentes 
atmosféricos, radiación ultravioleta, ingreso de 
agua (lluvia) y no ser perjudicados por conden-
sación interna de la humedad ambiente (como 
mínimo grado IP 439, 4 es protegido contra 
cuerpos sólidos cuyos diámetros sean supe-
riores a 1 mm, 3 es protegido contra el agua 
de lluvia de 60° de la vertical y 9 es protección 
contra una energía de choque de 20 julios).

Se deberán considerar los efectos del viento, 
de la vegetación y de los animales sobre los 
equipos e instalaciones eléctricas.

Las dimensiones de los módulos, paneles 
y tableros, serán las adecuadas para el tipo y 
número de dispositivos necesarios para llevar 
a cabo la instalación eléctrica de los elementos 
incluidos en la presente resolución, que según 
el tipo de suministro deban ser colocadas.

Los demás factores que se deberían consi-
derar dependen de cada instalación en parti-
cular.

Los grados de IP mínimos aquí menciona-
dos son los establecidos según la Norma IRAM 
2444.

3.4) Se debe restringir el acceso a partes 
bajo tensión eléctrica, para evitar contactos ac-
cidentales con estas piezas energizadas de los 
componentes alcanzados por esta resolución. 
El resto de las instalaciones internas del usua-
rio que no forman parte de la presente resolu-
ción, deben ser tratadas por la reglamentación 
de cada municipio o de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, según corresponda (ya que es 
la autoridad que debe dar la aprobación de fi-
nal de obra de acuerdo a las reglamentaciones 
que adopte).

3.5) Se debe instalar una Puesta a Tierra de 
las masas, mediante el uso de conductor de 
protección y un electrodo de puesta a tierra con 
una resistencia de puesta a tierra cuyo valor no 
supere los 10 Ω, de preferencia no mayor a 5 
Ω, de acuerdo a lo indicado en la norma IRAM 
2281 - 3. Esta puesta a tierra de protección del 
usuario se instalará según los considerandos 
que se indican a continuación:

La red de distribución de BT, constituye un 
sistema TN, es decir un sistema con el neu-

tro directamente puesto a tierra y las masas 
de la instalación conectadas a la misma tie-
rra.

La instalación interna del usuario constituye 
un sistema TT, es decir un sistema en el que 
las masas de la instalación se conectan a una 
tierra independiente de las puestas a tierra del 
sistema de alimentación.

Por lo tanto las puestas a tierra de protección 
(del usuario) y servicio (de la distribuidora) de-
ben ser independientes.

3.5.1) Ubicación de la PAT de protección

Esta puesta a tierra de protección del usua-
rio se encontrará lo más cercana posible al ta-
blero principal del usuario.

3.5.2) Cable de conexión a la PAT

El cable de conexión a la PAT será de sec-
ción mínima 10 mm2, en cobre (Cu) o equiva-
lente en Acero-Cobre (Ac/Cu), unido por solda-
dura exotérmica o compresión irreversible a la 
jabalina a enterrar.

3.5.3) Dimensión de los conductores de pro-
tección

Con respecto a las dimensiones de los con-
ductores de protección, se deberá cumplimen-
tar lo establecido en la Norma IRAM 2281 - 3.

3.5.4) Medición de resistencia de PAT

La medición de la resistencia de PAT debe 
llevarse a cabo de acuerdo a lo indicado en la 
Norma IRAM 2281-2.

3.5.5) Separación entre las tomas de tierra 
de protección y de servicio

A los fines de no interferir o inducir sobre 
otros sistemas eléctricos, las puestas a tierra 
de servicio de la red de BT deberán mantener 
distancias mínimas de separación con respec-
to a las de protección de los usuarios, las que 
deben ser tomadas como referencia.

La distancia entre ambas debe ser mayor o 
igual a dos veces y media la suma de la lon-
gitud del dispersor, al servicio de la red, más 
la proyección vertical enterrada del conductor 
desnudo para su conexión.

3.6) Se debe conectar a la tierra de protec-
ción (para equipotencializar) todas las partes 
conductoras de los elementos comprendidos 
en la presente resolución ENRE, que en condi-
ciones normales no se encuentren bajo tensión 
eléctrica y que a consecuencia de una falla 
puedan quedar electrificadas.

Considerando que las partes conductoras 
son las masas o las piezas metálicas que for-
man parte de las canalizaciones eléctricas, los 
soportes de los aparatos eléctricos con aisla-
ción básica y las piezas colocadas en contacto 
con la envoltura exterior de estos aparatos. Por 
extensión; también puede ser necesario con-
siderar como masa todo objeto metálico situa-
do en la proximidad de partes bajo tensión no 
aisladas y que presente un riesgo apreciable 
de encontrarse unido eléctricamente con esas 
partes bajo tensión, a consecuencia de una fa-
lla de los elementos de fijación (por ejemplo, 
aflojamiento de una conexión, rotura de un 
conductor, etc.).

No obstante estas observaciones se debe 
mencionar que si el tablero principal es cons-
truido considerando el concepto de doble ais-
lación, esto es incluyendo todos los elementos 
de empalme y conexión, esta medida puede 
ser omitida.

3.7) Se debe instalar un Interruptor termo-
magnético adecuado eléctricamente a cada 
circuito que protege, bipolar para instalaciones 
monofásicas y tetrapolar en el caso de insta-
laciones trifásicas, de acuerdo a las necesida-
des del proyecto eléctrico de cada instalación 

y a la reglamentación vigente que exige cada 
municipio.

3.8) Se debe proteger toda la instalación 
con protección diferencial, instalando uno o 
varios interruptores automáticos por corriente 
diferencial de I∆n ≤  30 mA (miliamperios) de 
actuación no retardada, de acuerdo a las ne-
cesidades del proyecto eléctrico de cada insta-
lación y a la reglamentación vigente que exige 
cada municipio.

3.9) Se prohíbe la utilización de fusibles 
como protección de circuitos, ya que se con-
sidera que las instalaciones aquí tratadas son 
tales que puede darse el caso que la manipu-
lación de los elementos de maniobra y pro-
tección la realicen personas sin instrucción en 
temas eléctricos y la manipulación inadecua-
da de éstos puede generar riesgos de elec-
trocución.

3.10) Todos los elementos utilizados para 
las instalaciones alcanzadas por este Regla-
mento deben identificarse con la Marca “S”, 
por el régimen de la Resolución SICyM 92/98, 
conforme a las normas IRAM (Instituto Argen-
tino de Normalización y Certificación) o IEC 
(International Electrotechnical Commission) 
correspondientes. Deben contar con todas las 
marcas que permitan identificar si el elemen-
to en cuestión es apto para la instalación en 
donde se lo pretende utilizar, de acuerdo a la 
norma con que el mismo cumpla o haya sido 
certificado.

4. Inspección Inicial obligatoria e Inspección 
periódica.

4.1) Inspección inicial obligatoria de los pa-
rámetros de funcionamiento.

Se efectuará una inspección inicial que 
realizará la empresa distribuidora en forma 
previa a la conexión del suministro, debiendo 
verificar:

4.1.1) Las especificaciones y parámetros 
técnicos de funcionamiento de cada uno de los 
puntos alcanzados en la presente Resolución.

4.1.2) Los elementos constitutivos del table-
ro principal del usuario, mediante la inspección 
de placas características o marcas que permi-
tan identificar si cada elemento en cuestión es 
apto para la instalación en donde se lo preten-
de utilizar, esto es verificar sus características 
nominales y las marcas adicionales que per-
mitan reconocer la norma con que el mismo 
cumpla o haya sido certificado.

4.1.3) Medir la resistencia de PAT, de acuer-
do con la Norma IRAM 2281-2

4.1.4) El funcionamiento del interruptor dife-
rencial.

4.1.5) El correcto funcionamiento de todos 
los elementos de maniobra y protección.

4.2) Inspección periódica de los parámetros 
de funcionamiento.

Las tareas de mantenimiento, tanto correc-
tivo como preventivo de la instalación defini-
da en la presente norma le corresponden en 
forma exclusiva al usuario, el que procurará 
asegurar su correcto funcionamiento dentro de 
los parámetros establecidos y de acuerdo a lo 
determinado en el Artículo 2º “Obligaciones del 
titular y/o usuario”, del Reglamento de suminis-
tro, punto d).

Se efectuará una revisión periódica cada cin-
co años a cargo del usuario.

Se revisarán los parámetros técnicos de fun-
cionamiento de cada uno de los elementos de-
finidos en la presente norma, de acuerdo a la 
presente reglamentación.

NOTA: Las Inspecciones establecidas en 
los puntos 4.1 y 4.2 deberán ser realizadas 
por profesionales y/o técnicos con idoneidad e 
incumbencia en la materia reconocida por la 
autoridad competente.

#F3994638F#




